rilor, organizația noastră bisericască va trebui să fie una, având să dispară cele 4 soiuri de organizație din vechiul regat, Basarabia, Bucovina și Ardeal.

Bisericii ortodoxe din Ardeal îi revine meritul de a se fi ocupat mai întâi de chestiunea unificării organizației bisericesti. Congresul preoțesc întrunit la Sibiu în 7/20 Martie 1919 a discutat pe larg asupra problemei, rămânând a se încinge o discuție prin articole și broșuri, cari la timpul său să poată fi utilizate de factorii chemați a înfăptui unificarea. Acești factori s'au și apucat de lucru. Înalt Preasfințitul mitropolit al Moldovei și Sucevei, Pimen Georgescu, în înțelegere cu ministrul de culte al guvernului central, Dr.

Concurenții vor avea să-și prezenteze cererile concursuale, instruite în ordine, în termenul indicat, subsemnatului oficiu protopresbiteral și pe lângă incuviințarea scrisurii se vor putea înfățișa în parohie în vre-o Duminecă sau sărbătoare spre a sluji, predica și a face cunoștință cu poporul.

Turda, 9/22 Iunie 1919.

Oficiul protopresbiteral ortodox-român în înțelegere cu comitetul parohial concernent.

Iovian Murășanu
protopop.

(248) 1-3

Concurs

Pentru întregirea posturilor de învățători, la școalele confesionale din comunele mai jos însemnate, se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Cererile de concurs înzestrate cu documentele cerute sânt a se înainta subsemnatului oficiu protopopesc în termenul deschis, iar concurenții — cu observarea prescrișelor regulamentului pentru parohii — se pot înfățișa înaintea alegătorilor spre a cânta, respective a officia, a cuvânta și a face cunoștință cu poporul.

Deva, la 14/27 Iunie 1919.

Oficiul protopresbiteratului Deva în înțelegere cu comitetul parohial concernent.

Dr. Ioan Dobre
protopresbiter.

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a **Soporul de câmpie**, protopresbiteratul Turda, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dotațiunii dela stat, locuință în natură și porțiune canonică corespunzătoare.

Concurenții vor avea să-și prezenteze cererile concursuale, instruite în ordine, în termenul indicat subsemnatului oficiu protopresbiteral și pe lângă încuviințarea subscrișului se vor putea înfățișa în parohie în vre-o Duminecă sau sărbătoare spre a sluji, predica și a face cunoștință cu poporul.

Turda, 9/22 Iunie 1919.

Oficiul protopresbiteral ortodox-român în înțelegere cu comitetul parohial concernent.

Iovian Murășanu
protopop.

(242) 1—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a **Sănger**, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Cererile de concurs înzestrate cu documentele cerute sânt a se înainta subsemnatului oficiu protopopesc în termenul deschis, iar concurenții cu observarea prescrișelor Regulamentului pentru parohii, se pot înfățișa înaintea alegătorilor spre a cânta, respective a officia, a cuvânta și a face cunoștință cu poporul.

Deva, la 14/27 Iunie 1919.

Oficiul protopresbiteratului Deva în înțelegere cu comitetul parohial concernent.

Dr. Ioan Dobre
protopresbiter.

Nr. 103/1919.

(210) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa II-a **Jac**, cu filiile **Bred** și **Romița**, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru congrua.

Reflectanții vor avea să-și înainteze petițiile de concurs împreună cu documentele cerute în termenul deschis subscrișului, iar concurenții cu observarea prescrișelor din Regulamentul pentru parohii să vor înfățișa înaintea alegătorilor pentru a cânta resp. a officia și cuvânta și a face cunoștință cu poporul.

Unguraș la 26 Iunie (9 Iulie) 1919.

În înțelegere cu comitetul parohial din Jac.

Ioil Ghiurișan
adm. ppopesc.

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătești la școlile primare conf. ort. române mai jos înșirate din protopopiatul Mercurei se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în «Telegraful Român».

Doritorii de a ocupa acest post să-și înainteze în termenul deschis cererile instruite cu documentele cerute de lege subsemnatului oficiu protopresbiteral, având a se prezenta și în parohie spre a-i cunoaște și poporul.

Brad, la 18/31 Iulie 1919.

Pompiliu Piso
adm. protopop.

Nr. 185/919.

(214) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa II **Rapoltul mare**, Protopopiatul Geoagiului, pe baza rezoluției Preaveneratului Consistor Arhidiecezan dela 18 a. c. Nr. 433 Bis. se escrive concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român.»

Concurentul înainte de alegere să se prezinte în vre-o Duminecă sau sărbătoare în biserică din Fofeldea spre a se face cunoscut poporului.

Cererile de concurs provăzute cu documentele prescrite să se aștearnă oficiului protopopesesc al tractului Agnitei.

Agnita, la 19 Iulie (1 August) 1919.

În înțelegere cu comitetul parohial concurent oficiul protopopesesc.

La autorizarea dlui prot. I. Muntean prin

Ioachim Părău
cap. ppesc.

Concurs

Pentru întregirea postului de învățător dela școala confesională gr.-or. română din Câmpeni, protopresbiteratul Câmpenilor, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Sânt obligați a instrua elevii în cântări bisericesti și a cânta la sf. liturghie. Concurenții să-și înainteze în termenul deschis cererile instruite cu documentele necesare oficiului protopresbiteral din Sibiu, având a se prezenta și în parohie spre a-i cunoaște și poporul.

Cristian, la 12/25 Iulie 1919.

C. Moldovan **Nicolae Brad**
president. secretar.

Sibiu, 4 August 1919.

Văzut: Pentru oficiul protopresb.

Nicolae Ivan
asesor consistorial.

Concurs

Pentru întregirea postului vacant de învățător dela școala noastră confesională din parohia Cănelul superior, protopopiatul Zarand, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Rugărilor de concurs împreună cu documentele cerute să se trimită în termenul deschis subscrișului; iar concurenții pe lângă observarea celor prescrise în Regulamentul pentru parohii se vor înfățișa înaintea alegătorilor pentru a cânta, resp. a oficia și cuvânta și a face cunoștință cu poporul.

Unguraș la 25 Iunie (8 Iulie) 1919.

În înțelegere cu comitetul parohial din Stâna.

Ioh Ghiurlițan
adm. ppopesc.

Nr. 263 protop. 1919.

(224) 2—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor vacante de învățatori dela școlile confesionale din parohiile 1. Agârbițiu, 2.

liturgie; — apoi a înființa un cor cu elevii adulți.

Concurenții au să-și înainteze petițiile lor concursuale instruite conform legilor în vigoare la subsemnatul scaun școlar comunal din Jina, u. p. Poiana, județul Sibiu și înainte de alegere a se prezenta în biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântări.

Jina, în 30 Iunie (13 Iulie) 1919.

Scaunul școlar comunal:

Președintele: Secretariul:
D. Pamfilolu m. p., Ioan Sava m. p.,
paroh. inv. director.

Văzut.

Sibiu, 16 August 1919.

Candid Popa
subrevizor școlar.

În „Biblioteca meseriașilor români“

au apărut:

- Nr. 1. **A. Kotzebue: Nepotul răsfățat**, farsă în 5 acte (după o traducere a lui Ioan St.